內政部淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組

第51次會議紀錄
中華民國96年11月21日內授營鎮字第0960807429號
壹、96年11月9日（星期五）上午9時30分整
貳、地點：本部營建署B1第3會議室

參、主席：方委員兼執行秘書文銓代理

記錄：羅凱臻、湯玉霜

陸、討論事項

臨時提案：「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段39-1地號集合住宅新建工程都市設計審議案」
一、發言要點：

   （略）

二、決議：

（一）有關本案之決議如下：

1.請設計單位依「淡海新市鎮特定區第1期細部計畫建築物及土地使用分區管制要點」(以下簡稱土管要點)第7點規定，第4、5、5-1及6種住宅區內經都市設計審查小組審查通過供第10組、第12組、第14組、第16組、第17組使用時，應依「淡海新市鎮第1期細部計畫地區都市設計審議規範」規定設置騎樓、臨時停車位及裝卸停車位。

2.雖土管要點第11點第2項規定，建築基地基於地形與規模無法依同條第1項設置後院者，經都市設計審查小組審查通過後，得酌予放寬；惟經委員充分討論後認為本案之建築配置尚有調整依規定設置後院的空間，故建議設計單位在維持淡海新市鎮整體的河岸開放景觀的考量下，將本案C棟臨公司田溪支流的2個住宅單元重新配置，以符合後院深度之規定。

3.目前本案C棟建築物配置之二側天井之鄰幢間隔並未檢討，請設計單位依前項建議，重新規劃本案臨公司田溪支流2住宅平面配置時，一併檢討該部份，以符合土管要點第13點有關鄰幢間隔之規定。

4.本案請設計單位依上開決議修正書圖，如能符合土管要點相關規定，得逕送本部營建署確認，免再提都市設計審查小組審議；否則仍應補充未能符合之理由或說明，再提該小組審議。

（二）設計單位於本案審查後另請委員討論「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段134、135地號集合住宅新建工程都市設計審議案」、「淡海新市鎮第1期發展區第2開發區公司田段135-1地號集合住宅新建工程都市設計審議案」等2案之建築物屋頂裝飾柱之設計，經委員討論後同意其設計。
「淡海新市鎮第一期細部計畫地區都市設計審議規範(草案)」專案小組審查會議紀錄」

一、發言要點：

   （略）

二、決議：

(一)第一條『……但情形特殊者，經「淡海新市鎮都市設計審查小組」審議通過者，……』建議修改為『……但情形特殊，無法達到本規範之規定，經「淡海新市鎮特定區計畫都市設計審查小組」審議通過者，……』。

(二)第三條第一款第一目『3.公八：兼含當地特色文物保存與休憩功能。』建議修改為『3.公八：兼含當地文化地景保存與休憩功能。』。

(三)刪除第五條第三款第二目『5.公園用地、綠地用地、兒童遊樂場用地內人行步道應避免打擾或中斷生態敏感地區……。』。

(四)第四章交通運輸系統應增加：『建築基地應提出交通系統影響分析：其內容至少包括：周邊道路寬度、停車位檢討與出入口設置位置等……。』。

(五)第七條第一款第二目『1.距離三十公尺以上主要道路路口中心點四十公尺範圍內。』語意不明確，請修正。

(六)刪除第九條第一款第一目『建築物正面主要以建築物門廳主要出入口……。』。

(七)第九條第一款第三目與第四目之條文內容整合為一目。

(八)第九條第四款第五目『鄰里商業區內開窗玻璃應使用反射玻璃或具類似效用的材料。』目前實際建築時皆要求採用低反射或微反射之材料，請檢核此條文內容是否合適。

(九)第七章景觀計畫應針對景觀設計而進行規範，而非僅針對植栽、景觀設施物、圍牆、廣告招牌等項目，請增列具引導性、方向性及綱要性的設計理念，例如生態景觀、生物多樣性及綠建築……等，以引導區內景觀設計之方向。

(十)第十五條第二款第一目『住宅區建築基地內所有樹種在植栽時其大小、尺寸及特性應儘量一致。』無明確之方向或目的性，將導致無法審查，應予刪除。

(十)第八章管理維護計畫應增列基地內公共設施管理維護之事項，例如屋頂平台、建築物出入口及基地內人行步道……等之安全性及管理維護可行性。

(十ㄧ)第二十二條『……核定內容，僅下列項目之一申請變更者(原核定內容的配合…)…審查後逕予備案(以ㄧ次為限)，其餘……。』建議修改為『……核定內容，依下列項目申請變更者(原核定內容的配合…)…審查後逕予備案，其餘……。』。

(十二)第二十二條變更設計之內容，請台北縣政府提供審查經驗及修正建議。

柒、散會（中午12時30分）

PAGE
6